[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

AUTORIA: VEREADOR FABIO DO AGEM.

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Eládio Antonio Both, e dá outras providências.

O Vereador Fabio do Agem, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor ELÁDIO ANTONIO BOTH.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

        VEREADOR FABIO DO AGEM

JUSTIFICATIVA

Biografia do homenageado
Eládio Antonio Both nasceu em 15 de setembro de 1975, em Cândido Godói, Estado do Rio Grande do Sul, filho de Antonio Léo Both e Neli Maria Both. É pai de Julia Lara Both e Joana Lara Both.
Cresceu no interior do Município de Cândido Godói, especificamente na Linha Secção “C”, onde auxiliava junto com a família na agricultura de subsistência. Nesse município, participava da comunidade da Linha São Miguel Arcanjo, onde fez seus primeiros estudos na escola municipal do primeiro ano até o oitavo ano. Já o segundo grau, estudou na escola estadual na mesma cidade, formando-se em Técnico de Contabilidade.
Após findar o segundo grau, foi trabalhar em atividades diversas para auxiliar na renda familiar, onde trabalhou num período de férias de final de ano em restaurante no litoral gaúcho e, também,  foi recenseador do IBGE em 1996.

Em 1997, com o objetivo de busca de um futuro melhor, seu destino foi Campo Novo do Parecis, onde chegou no início de abril de 1997, para trabalhar na Usina Coprodia, inicialmente atuando como auxiliar de faturamento, até abril de 1999, na qual foi classificado e aprovado para um intercâmbio agrícola na Suíça. Sendo assim, foi morar no Estado de Luzerna - Suíça por um ano e meio, onde trabalhou com tratos culturais e especificamente trabalhou com gado leiteiro, além de aprender sobre a cultura suíça e sua língua. No ano de 2000, foi aprovado num novo intercâmbio, junto a um programa de capacitação de jovens agricultores suíços e acabou se mudando para Minnesota nos Estados Unidos, onde trabalhou por um ano no setor agrícola, especificamente na recria de suinocultura, e também teve a oportunidade de estudar um pouco a cultura e língua americana.
No ano 2001, após voltar dos Estados Unidos, veio morar em Tangará da Serra, onde chegou a iniciar os estudos em Tecnologia da Informática e começou a trabalhar junto ao Frigorífico Anhambi, porém o período foi menos de um ano, pois seu objetivo era estudar algo diferente que tinha recém-iniciado na época. Em 2002, foi aprovado no vestibular da Unemat em Barra do Bugres, sendo assim ingressou na segunda turma de Engenharia de Produção - Agroindústria, formando-se em 2007. Durante o período de faculdade de Engenharia, não parou de trabalhar, pois precisava arrumar condições financeiras para se manter na universidade; sendo assim, iniciou seus trabalhos aos finais de semana, como guia de turismo, atuando por praticamente 4 anos como guia no Pantanal Mato-Grossense e  Chapada  dos  Guimarães.  Formou-se  Técnico  em   Guia de Turismo pelo SENAC - Cuiabá,

mantendo seu credenciamento via EMBRATUR ativo até os dias atuais, com foco nas línguas português, alemão e inglês.
Em 2008, formado em Engenharia de Produção e Técnico em Guia de Turismo, foi convidado para trabalhar com gerente de uma pousada na Transpantaneira, na região de Poconé, porém com o objetivo de focar mais na área de Engenharia e buscando novas oportunidades de estudos e trabalhos, aceitou em 2009 uma proposta de trabalho como consultor técnico e instrutor técnico no SENAI Cuiabá. Neste mesmo ano iniciou seus estudos junto a UFMT no curso de Engenharia de Segurança do Trabalho, o qual concluiu em 2010.
Em 2010, recebeu nova oportunidade de trabalho na COPRODIA, para voltar a morar em Campo Novo do Parecis, sendo assim o destino trouxe de volta a esta cidade incrível de oportunidades. Na Coprodia, atua na área de Coordenação da Engenharia dos Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho, tanto no foco industrial e agrícola por mais de 12 anos.
Em 2010, ingressou como associado do Rotary Club de Campo Novo do Parecis, onde desenvolveu vários trabalhos junto aos associados e também já ocupou a cadeira de presidente. Sempre esteve presente no Rotary desde que ingressou, auxiliando nos trabalhos e membro indicado pelo Rotary junto ao Conselho de Segurança do Município de Campo Novo do Parecis. Em 2022, foi escolhido pela diretoria do CONSEG como presidente, onde está desenvolvendo junto com todos os membros do mesmo Conselho, vários trabalhos sociais junto aos órgãos de segurança pública deste município.
Diante da trajetória desse cidadão, com relevantes serviços prestados ao Município de Campo Novo do Parecis, nada mais justo que conceder-lhe a presente honraria.
Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]